³⁷ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 266

³⁸ P. FARINACCI, *Responsorum criminalium, liber primus* (Venetiis 1606, pag. 50v)

³⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 475

REGULA XXVI

EA, QUAE FIUNT A JUDICE, SI AD EJUS NON SPECTANT OFFICIUM, NON SUBSISTUNT
TUTTO CIÒ CHE IL GIUDICE COMPIE, CHE NON SIA PERTINENTE AL SUO UFFICIO, È NULLO

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Quid per officium Judicis intelligatur?*
3. *Ponitur verus Regulae sensus.*
4. *Declaratur Juris Exemplis. Judex quando nulliter agat? ibid.*
5. *Non tanto inferior, sed etiam supremus Judex nulliter agit, si excedit limites sui officii:*

6. *Etiamsi utiliter agat: quia. Nono sufficit bonum agere, nisi etiam bene fiat.*

7. *In dubio, an Judex excedat limites suae potestatis, stat praesumptio pro Judice.*
8. *Quivois in alieno territorio existens sortiri ibidem potest forum ratione delicti, contractus, etc.*
9. *Valet citatio subditi extra territorium existentis.*

10. *Fallit Regula in iis, quae sunt potestatis ordinis.*

11. *Item, quae sunt jurisdictionis ordinariae.*

12. *Et in Episcopo injuste expulso.*

1. *Da dove è desunta la Regula?*
2. *Che cosa si intende per ufficio di giudice?*
3. *Si spiega il vero senso della Regula.*
4. *Lo si dichiara con esempi tratti dal diritto. Quando il giudice agisce in modo nullo? Ivi.*
5. *Non solo il giudice inferiore ma anche quello superiore agisce con nullità se eccede i confini del proprio incarico:*
6. *... anche se agisca utilmente, giacchè non è sufficiente agire rettamente se non si faccia anche qualcosa di buono.*
7. *Nel dubbio se il giudice ecceda i confini della propria potestà, sussiste una presunzione a favore del giudice.*
8. *Chiunque, nel territorio altrui, può colà provocare il foro in ragione del delitto, del contratto, ecc.*
9. *Ha valore la citazione del suddito che si trova al di fuori del territorio.*
10. *La Regula viene meno nelle cose che riguardano la potestà d'ordine.*
11. *Egualemente per le cose che appartengono alla giurisdizione ordinaria.*
12. *E anche per il vescovo che sia espulso ingiustamente.*

Desumitur haec Regula ex l. Factum. 170. ff. de R. J. ibi: *Factum a Judice, quod ad officium ejus non pertinet, ratum non est.* cui concordat l. fin. ff. de Jurisdict.

1 Questa Regula si desume dal framm. *Factum* (50.17.170¹), dove: *Qualsiasi cosa fatta da un giudice, non pertinente al proprio ufficio, non è valida.* Cui concorda il framm. *Extra territorium* (D.2.1.20²).

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Per officium Judicis hic intelligi potestatem et Jurisdictionem a Lege, Canone, vel homine Judici concessam ad debite et legitime

2 SI CHIEDE I. In che modo deve essere intesa questa Regula? E quale ne è il vero significato? SI RISPONDE I. Per ufficio di giudice qui si intende la potestà e la giurisdizione concessa da legge, da canoni, o da persona allo scopo di

¹ *Digesto*

² *Digesto*

examinandas, tractandas, judicandas, expediendas causas et negotia ad suam potestatem, seu jurisdictionem pertinentia: ut proin Judex tunc aliquid, quod ad officium non spectat, agere dicatur, quando transgreditur limites concessae sibi potestatis et jurisdictionis, sive dein id faciat circa rem et causam sub potestate et jurisdictione non comprehensam, sive circa personam jurisdictioni illius non subjectam, sive extra territorium suae jurisdictioni praefixum, sive contra praescriptam Juris formam et ordinem. Quae omnia et singula a Judice facta juxta Regulam nulla et invalida sunt per rationes et Jura infra alleganda. Hinc

Resp. II. Verus Regulae sensus hic est: *Omne id, quod Judex ultra limites potestatis et jurisdictionis sibi concessae, vel contra praescriptam Juris formam facit, nullum et invalidum est.* Ratio est: quia tota vis et valor eorum, quae a Judice geruntur, fondatur in potestate publica, et jurisdictione sibi data, ac praescripta: consequenter ubi hoc fundamentum deficit, valorem quoque actorum ab eo deficere necesse est. Barb. hic. n. 1. cum Gloss. communiter recepta in l. I. ff. de Jurisdict. arg. c. forus. 10. v. Judex. de V. S.

Declaratur et firmatur Regula sensusque illius exemplis Juris. Sic enim imprimis si judex laicus judicat et condemnat, quem constat esse Clericum, vel laicum sub ipsius jurisdictione non extentem, sententia ipso jure est nulla, utpote a non competente Judice lata. c. At si Clerici. 4. pr. de Judiciis. l. I. et per totum maxime. l. fin. C. Si a non compet. l. fin.

esaminare, trattare, giudicare, definire in modo debito e legittimo cause e negozi pertinenti alla propria potestà o giurisdizione; così che il giudice si dice condurre qualcosa non spettante all'ufficio quando trasgredisce limiti della potestà o della giurisdizione a lui concesse. E ciò quando lo faccia circa una causa o un oggetto non compresi sotto la potestà o la giurisdizione, sia circa una persona non soggetta alla sua giurisdizione, sia al di fuori del territorio prefisso alla sua giurisdizione, sia contro le forme o l'ordine prescritti dal diritto. Le quali cose tutte e singole compiute dal giudice, in conformità alla Regula, sono invalide e nulle per i motivi e i disposti giuridici sotto allegati. Qui